山东 省 特 种 设 备 协 会

鲁特设协函字 (2024) 61号

各相关单位

关于举办压力管道设计相关人员专业培训、考核；

压力管道选材和应力分析培训的通知

：

一、 培训内

为提高全省压力管道设计相关人员的专业技术水平和工作能

力， 按 照 《特种设备生产和充装单位许可规则》对设计单位审批

人员要进行技术培训和考核的要求，及 “配备经过专业培训的压力

管道选材和应力分析能力的设计人员”的要求，我协会定于2024

年 11 月20日起在济南举办 “GA、 GB、 GC类压力管道设计相关人

员专业能力培训考核班”和 “压力管道选材和应力分析培训班”。

现将有关事项通知如下 ：

容

2、 选 材及应力分析培训

1、 设计审批人员专业能力培训班

GA类长输管道、 GB类公用管道和CC类工业管道 (GCl、 GC2、

GcD) 压力管道设计专业知识及相关案例。

班

(2)压力管道应力分析及分析软件应用，典型应力分析实例

(1) 材料性能及相关标准，压力管道设计选材要求及典型案

例分析；

。

二、 报名人员条件及报名方法

相关设计审批人员培训主要面向各设计单位GA、 GB、 GC类压

力管道设计相关设计、 校核、 审核、 审定人员，经培训考核合格人

员颁发“压力管道设计 (GA、 GB、 GC类) 培训教育评价合格书” 。

选材及应力分析培训主要面向单位选材和应力分析的人员，培训后

颁发山东省特种设备协会“压力管道选材和应力分析能力培训证

书” 。

1、 审定人员报名条件

2、 审核人员报名条

(1)具有较全面的压力管道设计专业技术知识；

(2)能够正确运用相关法规、 安全技术规范及相关标准，并且

能够组织、 指导各级设计人员贯彻执行；

(3)熟知相应设计工作和国 内外有关压力管道技术发展情况，

具有综合分析和判断能力，在关键技术问题上能够做出正确决断；

(4)分别具有8年以上压力管道审核工作经历、5年压力管道校

核经历、 3年压力管道设计经历；

(5)具有高级工程师职称 。

件

(1)具有较全面的压力管道设计专业技术知识，能够保证设计

质量；

(2)能够指导设计、 校核人员正确执行相关法规、 安全技术规

范及相关标准， 能够解决设计、 安装和生产中的技术问题 ；

3、 选材和应力分析人员报名条

(3)分别具有5年以上压力管道校核工作经历、3年压力管道设

计经历；

(4)具有工程师职称。

件

各压力管道设计单位选材和应力分析的人员、 压力管道施工单

位、 特种设备检验机构的相关工程技术人员 。

4、 报名方法

报名请扫描右侧二维码，填写信息时请在备

注项目栏写： “管道设计” 、 “应力分析” 。

报名时间截止至11月 18 日。 扫码报名后提前

邮寄纸质材料进行资料审核， 审核通过后方可

参加 。

三、 培训考核安排

1、 压力管道设计、 校核、 审核、 审定人员取证、 换证培训考

核时间安排

报到时间： 11月 20 日 13:00-18:00;

培训时间： 11 月 21 日-11 月 25 日；

考核时间： 11 月 26 日上午。

2、 压力管道选材与应力分析培训时间安排

报到时间： 11 月 26 日下午；

培训时间： 11月 27 日-11 月 28 日 。